
153/32

64/5

64/7

100

102

103

105/1

64/11

64/10

64/9

64/14

64/15

64/16

66/1

64/13

105/11

106/1

107/1

107/4

106/11

107/6

107/5

107/7

107/8

108

109/1

113/2

147/18

147/17

147/19

106/3 106/2

106/7

64/12

147/14

147/16

106/5

106/6

106/4

106/9

106/8 106/10

110

109/2

66/2

66/3

66/4

67/2

114/1

153/31

147/21

147/22

153/37

153/40

153/6

216/116

615

105/13

653

105/14

175

209

1027

58/2

91

145

22

400

216/117

216/118

180/2

649

1026

22/1

22/2

156/191

340/14

356/4

180/1

348/6

393/16

654

655

230

94

115/29

115/30

216/119

47/2

47/1

105/15

13/67

216/110

419

421

603

1050

409

620

304

313

216/120

214/29

637

638

957

963

949

288/26

19/13

97/3

294/2

295/38

295/39

295/40

950

958

964

966

701

1022

216/81 216/82
216/83

216/85

216/86

889

911

919

921

347

1038

1039

1040

216/87

216/88

978

87/1

87/2

288/27

288/28

14/1

14/2

706

704

705

732

735

19/14

348/5

382/3

382/4

1053

216/91

216/92

216/93

216/94

216/95

216/96

1064

340/15

209/11

106/20

106/21

216/97

925

935

937

858

97/3

148/2

13/66

770

817

873

216/98

216/99

216/100

216/101

216/102

216/103

799

805

294/1

818

216/80

1015

829

898

901

907

936

941

945

1079

973

401

322

331

156/110

156/111

26/1

26/2

305/1

305/2

290/174

646

290/176

391/17

391/18

291/10

652

295/41

19/15

156/101

156/102

156/103

904

13/63

13/64

156/106

156/107

156/108

156/109

97/2

97/1

148/1

340/16

216/121

216/122

985

156/104

156/105

156/112

156/113

290/177

290/178

153/42

340/20

216/46

216/47

216/48

216/49

216/50

216/51

216/52

216/53

346/1

346/2

216/62

675

673

678

677

153/49

651

216/70

869

216/69

868

216/68

830

216/61

162/5

216/78

883

216/79

654

391/2

288/24

290/165

802

156/90

290/163

290/164

13/56

13/57

13/58

646

156/92

156/93

156/91

156/94

757

380

391/1

752

106/18

106/19

216/54

216/55

216/56

216/57

216/58

216/59

664

106/12

162/125

669

363/1

2/1

290/169

288/21

288/22

306/8

803

13/62

828

106/17

734

736

811

810

306/9

634

826

827

682

796

2/2

216/84

216/89

743

745

214/26

216/104

216/105

13/65

206/14

107/13

121/2

216/90

867

866

865

216/67

864

216/66

863

340/13

348/4

350

363/2

687

360/2

609

683

877

216/73

860

4/1

4/2

633

692

746

288/20

340/12

697

216/38

216/39

216/40

216/41

216/42

216/43

216/44

797

216/65

862

97/1

216/64

97/2

861

216/63880

216/76

881

216/77

882

216/45

643

644

619

363/3

878

216/74

879
216/75

515

376/2

884

885

216/72

876

216/71

875

393/6

393/7

13/59

378/4

376/3

378/1

379

393/8

393/9

393/10

393/11

393/12

393/13

393/14

393/15

641

616
617

760

153/7

157

159

153/16

153/17

153/18

153/23

153/24

153/25

153/19
153/20

153/21

153/22

204/2

204/3

206/1

206/2

153/11

153/12

153/15

206/11

206/13

208

209/1

209/2

209/3

206/3

209/4

209/5

209/6

210/1

210/2

211/1

211/2

214/1

214/6

214/2

153/8

153/26

153/27
153/28

153/29

147/2

147/3

147/4

147/6

147/7

147/8

147/9

147/10

147/11

147/12

147/13

290/51

290/49

290/50

290/62

290/161

284/3

286

291/3

291/5

291/6

288/7

295/1

295/2

295/3

288/10

288/11

288/12

288/13

288/14

295/10

295/12

295/32
295/33

296/4

290/140

290/141

309/3

309/4

309/5

309/6

309/7

288/5

290/152

290/153

290/154

290/155

290/86

290/87

290/88

290/94

290/26

290/27

290/28

290/34

290/35

290/37

290/38

290/39

290/40

290/41

290/156
290/157

340/8

340/9

340/10

340/11

627

631

290/114

626

290/95

290/162

394/3

395/2

295/24

295/25

290/42

106/15

106/16

394/1

394/2

290/117

290/116

295/13

295/14

295/15
295/16

295/17

290/29

290/30

290/31

290/32

290/10

290/12

290/13

290/115

216/2

306/6

306/7

307

295/4

295/6

295/7

295/9

288/15

288/16

288/19

290/1

290/2

290/124

290/125

290/126
290/127

282/1
282/2

339/1

339/2

290/20

290/21

290/22

290/128

290/66

290/74

290/75

290/76

283/2

291/7

291/8

291/9

292/2

292/3

309/9

290/23

290/25

296/6

296/7

283/1

290/96

290/97

290/98

290/99

290/100

290/101

309/8

288/8

288/9

290/5

290/6

290/7

290/8

290/55
290/56

290/60

290/61

290/142

290/143

290/81

290/83

290/84290/85

290/104

287

288/1

288/2
288/3

288/4

290/135

339/3

339/4

339/5

340/1

290/77

290/78

657

658

655

290/102

290/103

306/1

306/2

306/3

306/4

306/5

290/53

290/54

290/52

290/144

340/2

340/3

340/4

340/5

290/79

290/80

106/13

290/17

290/18

296/10

296/11

290/33

296/12296/13

290/44

290/45

290/46

290/47

290/43

290/48

340/6

340/7

290/63

393/2

393/3

393/4

290/106

290/107

290/111

290/112

291/1

291/2

308

290/105

290/3

290/4

295/18

295/19

295/20

295/21

295/22295/23

290/9

295/26

295/27

295/28

295/29

295/30

295/31

290/19

295/34

295/35
295/36

295/37

296/2

296/3

348/2

121/1

345/1

345/2

345/4
345/5

590

591

440

441

444

445

332

333

334

336

337

339

340

353
354

362

428

429

430

431

432

506

507

508

473

476

481

482

483

34/1

37/1

37/2

37/4

37/5

38/1

38/2

57/1

57/2

67/3

67/4

67/5

68/1

68/2

75/1

76

77

79

80

81

83

96/2

96/4
96/5

96/6

96/7

98

403

404

405

407

408

5/1

514

523

554

556

560

13/2

13/4

13/5

13/6

13/7

13/8

13/15

13/16

13/17

13/18

13/19

13/23
13/24

5/2

5/3

5/4

7/2
9/1

9/2

9/3
9/4

64/3

64/4

14

15/1

15/2

15/3

16/1

20

21/1

21/2

23

24

27/1

414

415

416

417

420

422

423

424

425

426

524

525

526

534

535

565

567

576

582

586

13/9

13/41

13/42

13/25

13/26

13/27

13/28
13/29

13/30

13/31

9/5

9/6

9/7

9/8

10

11

614

624

1

3/1

427

536

537

549

13/44

13/45

13/32

40

39

68/5

68/6

69/3

105/2

105/3

105/5

86/1

86/2

42

43

44

46

49

51

52

53

54

105/7

105/8

105/9

105/10

70

73

74/1

89

90

91/1

93/1

93/2

93/4

95

96/1

552

596

597

604

587

13/47

13/51

13/10

13/11

13/12

13/13

13/14

13/33

13/34

13/35

13/37
13/38

13/39

13/40

13/1

57/3

59
60

61

62

64/1

16/2

17/1

18/1

19/1

19/3

19/8

19/9

19/10

28/4

28/5

29

30

31 32/3

33/1

33/2

147/20

149 343

344

39/1

648

340/17

39/2

13/70

13/69

1068

283/13

35/2

35/1

1072

20

21

23

19/1

92/1

113

34

35/1

35/2

35/3

36

38

40

41

42

43

44

45

46

47 48

49

50

51

203

204

205

207

130

134

140

141

166

167

168

193

195

196

243

245

317

319

320

321

256

257

275

276

277

279

280

302

303

305

307

214

217

218

221

239

240

24

25/1

25/2

26

27

28

29/1

29/2

29/3

31/1

31/2

31/3

32/3

1

2

3/1

4

5/1

5/2

5/3

5/4

6

7

8

910/1

10/2

11/1

11/2

12

13

15

16

17

18/1

18/2

18/3

52

53

54

55

56
58/1

58/3

114

120

74

75

82

108

211

212

122

124

125

129

142

149

169

170

171/1

172

177

178

179

181

248

249

308

309

310

311

314

315

316

270

272

273

292

293

294

295

296

225

228

229

231

234

12/1

12/2 339/6

1049

242

561

522

535

552553

559

560

511

512

513

514

515

516

517

520
521

523

524

525

529

530

531

532

533

534

540

541

542

543

544

545

590

Situace širších vztahů - 1:1000

zámecké schody
vedoucí „Ke Kůlnám“

objekt původního 
Hovorkova mlýna

fotbalové 
hřiště

západní okruh

východní okruh

Statenický okruh

1. zídky 2. zelené lemy 3. společný dopravní prostor 

sokolovna

restaurace

obecní úřad

stávající náves 
centrum

sokolovna

restaurace

knihovna/
komunitní 
centrum

úřad

úřad

náves obchod, 
okýnko

nábřeží

pobytové 
nábřeží

hřiště
školka

přírodní nábřeží 
v parádnici

stezka k hřišti 
kolem toku

nové náměstíčko

zámek 
s parádnicí

„u lva“

pěší 
zóna

rybník, restaurace

původní mlýn

objekt původní 
školy

Zlepšením kvality krajiny chceme vstoupit i do extravilánu obce Statenic, který je jejími obyvateli také 
využíván. Jedná se především o výsadbu doprovodných alejí cyklostezek a pěších tras nebo i komu-
nikací, které poskytnou pocestným stín, případně opět i ovoce. Tyto výsadby úspěšně realizujeme z 
dotačních programů OPŽP, které lze využít i zde. 

Statenice jsou polycentrickou obcí se třemi stávajícími či zaniklými ohnisky. Původní náves ve spoje-
ní se zámeckým areálem – čekající na společné vzkříšení, dnešní centrum obce a nové náměstíčko 
u obytného souboru.
V návaznosti na tok potoka, historickou strukturu a přiléhající okolí lze ve Statenicích pozorovat 3 
provázané základní pěší okruhy:

„západní“ – propojuje náves, hřiště, parádnici
„východní“ – propojuje náměstíčko, rybník s restaurací, starou školu 
„Statenický okruh“ – trasa propojující 3 epicentra obce - stávající centrum/náves, „pěší zónu“, pů-
vodní náves a nové náměstíčko

Koncepci úprav veřejného prostoru definuje kreativní práce se stávajícími charakteristickými prvky a 
jejich citlivé rozvíjení současným jazykem v prostorech centra obce a Statenického okruhu.
1. Zídky - prostupují díky výrazné morfologii takřka celým historickým jádrem. Motiv dále rozvíjíme a 
pasujeme na jednotící element prostoru 
2. Zelené lemy v uličním profilu - zjemňují tvrdé struktury zpevněných ploch, měkké rozhraní a na-
vození venkovského charakteru místa, materiálová organizace prostoru, vodohospodářské benefity, 
zlepšuje mikroklima,
3. společný (ale bezpečný) prostor pro chodce, automobilisty a cyklisty na jedné výškové úrovni - 
pohyb organizují materiály, zelené lemy a zklidňující opatření

Posilování stávající a koncentrace nové energie, iniciace veřejného života v prostoru skrze stavební a 
programová opatření. Aktivity na denní, jednorázové i déle trvající bázi.
Centrální mikrookruh ∞ 
- Náves představuje hlavní dějiště společenského života obce – otevřená platforma s minimem 
překážek připravená pro různorodé akce (trhy, májka, stromek jarmarky, ...) 
- Obecní dvorek – chráněný komunitní prostor s přiléhajícími oživujícími provozy
- Sokol s předprostorem + restaurace 
Břehy Únětického potoka + koupací biotop  
Vytěžení existence potoka skrze pobytové nábřeží. Potok skrze sérii menších či větších zásahů (na 
sobě nezávislých) zapojen do života obce. 

širší vztahy - aleje podél cest do sousedních sídel Statenický okruh koncepce ztvárnění veřejného prostoru centra a Statenického okruhu ústřední prostory centra = centrální mikrookruh + břehy potoka

původní náves

Únětice

Tuchoměřice

8100

0077

Kralupská/Pražská

Únětická/Černovolská

Suchdolská/Kamýcká

Horoměřice

centrum 
Statenic

Velké Přílepy

sok

nvs

náb

lev

nvs - náves
náves, obchod, okýnko, zastávka/pavilon, nábřeží, 
vstup do úřadu, povrchy
náb - nábřeží
lávky, stezka podél potoka, posedavé paluby, hřiště
dvr - obecní dvorek
budova obecního úřadu, knihovna/komunitní cent-
rum, přístřešek/altán, povrchy
sok - sokolovna + předprostor
rekonstrukce sokolovny = sál, úprava předprostoru, jez-
decké schody, zídky

lev - plácek u pomníku
2 lípy, povrchy, parkovací stání, optimalizace výjezdu 
ze zástavby na ulici Statenická)
mea - meandr + biotop
stezka v trávě podél meandru Unětického potoka, 
prosek kolem koryta, biotop koupání, tůňky
par - parádnice
parádnice - „piknikino“, ovocný sad, multifunkční 
zpevněný povrch pod poslední kaskádou
res - úprava ulice Pod Punčochou
povrchy kolem restaurace
bus - točna v pozici A
obratiště se vsakovacím poldrem a odtokem do nové 
dešťové kanalizace
pěš - pěší zóna
plácky u potoka, schody, lavice
ško - školka
objekt školky, zahrada, príjezd
mst - rekonstrukce mostu

etapizace
samostatné etapy a jejich subfáze (bez uvádění 
časové posloupnosti):

mst

pěš

ško

res

dvrmea

par

bus

dešťová kanalizace 
sbírá hlavní objem 
srážkové vody při náhlých 
průtržích a následně 
vpouští do potoka

sběr dešťové vody do 
akumulační nádrže a 
následná distribuce pro 
závlahu v rámci dvorku 
a přiléhajících zelených 
lemů

retenční/vsakovací jezírko 
v obratišti napomáhá 
zdržení přívalové dešťové 
vody z lesních stezek

prvky hospodaření 
s dešťovou vodou 

zelené lemy, zatravněné 
plochy a polopropustné 
povrchy v uličním profilu 
pojímají část kapacity 
dešťové vody (následné 
přirozené odpařování)



100

102

103

105/1

105/11

106/1

106/11

106/3 106/2

106/4

615

105/13

105/14

22/1

22/2

340/14

348/6

47/2

105/15

13/67

409

19/13

97/3

889

919

1039

87/1

14/1

14/2

19/14

382/3

382/4

340/15

106/20

937

858

294/1

1015

941

945

322

26/2

305/2

291/10

652

19/15

13/63

13/64

340/16

985

340/20

290/165

802

391/1

106/18

106/19

106/12

2/1

288/21

288/22

803

734

811

682

2/2

745

340/13

4/1

4/2

633

797

97/1

97/2

643

393/6

13/59

393/9

393/10

393/12

393/14

393/15

157

290/51

290/49

290/50

290/161

291/3

291/5

291/6

288/10

288/13

309/5

309/6

290/26

290/27

290/28

290/34

290/35

290/41

340/8

340/9

340/10

340/11

627

626

290/162

394/3

106/15

106/16

290/29

290/30

290/31

290/32

306/7

288/19

339/1

339/2

290/22

291/8

292/2

290/25

288/9

290/55
290/56

288/1

288/2
288/3

339/3

339/4

339/5

340/1

655

306/1

306/2

306/3

290/53

290/54

290/52

340/2

340/5

290/79

290/33

290/45

290/46

290/47

290/48

340/6

340/7

393/4

308

440

429

430

431

508

483

57/1

57/2

79

80

81

83

98

404

405

5/1

13/4

13/5

13/6

13/17

13/18

13/23
13/24

5/2

5/3

5/4

7/2
9/1

9/2

9/3
9/4

14

15/1

15/2

15/3

16/1

20

21/1

21/2

23

24

415

416

417
426

526

565

13/41

13/25

13/27

13/29

13/31

9/5

9/6

9/7

9/8

10

11

1

3/1

13/32

68/6

105/2

105/3

105/5

42

49

51

52

53

54

105/7

105/8

105/9

105/10

552

13/11

13/37

13/1

57/3

59
60

16/2

17/1

18/1

19/1

19/3

19/8

19/9

19/10

39/1

648

39/2

13/70

1068

34

35/1

35/2

35/3

36

38

40

42

43

44

45

46

47 48

203
207

141

317

319

320

321

257

276

277

280

214

239

240

25/1

26

27

28

29/1

29/2

29/3

31/1

31/2

31/3

32/3

1

2

3/1

4

5/1

5/2

5/3

5/4

6

7

8

910/1

10/2

11/1

11/2

13

15

74

212

124

125

142

149

170

172

177
178

179

314 316

270

294

225

12/1

12/2 339/6

522

513

514

515

516

517

523

524

529

530

533

534

543

BUS

BUS

BUS

BUS

107/1

107/7

114/1

115/30

348/4

394/1

348/2

525

01

01

01

03

02

04

06

06

06

07

09

09

09

09

10

11

11

11
14

14
14

05

08

12

13

14 kamenné zídky

AA 
rozšíření stezky mezi pěší zónou a návsí

BB
upravený profil mostu

hranice řešeného území

řez 

vstup, vjezd

CC
profil mezi sokolovnou a OÚ

03 šlapáky v trávě 07 dřevo obklad obchodu06 masivní trámy 
vsazené v terénu terén

11 zelené lemy08 mlat01 dlažba žulový odsek
s příměsí opuky

02 žulová dlažba 10x10 05 beton litý s proříznutým 
rastrem spar

13 bylinkový záhon

10 tráva nesekaná09 tráva sekaná

12 vegetace vodomilná

04 asfalt

AA

BB

CC

1.75 m1.60 m 1.20 m1.05 m 1.25 m5.50 m 5.50 m

ÚT254.15

256.40

255.55

253.55

255.42

255.56

262.14

261.88

260.39 260.39

ÚT261.50

254.09

263.56

258.09

258.70

ÚT258.90

261.90

259.40

261.54

ÚT260.47

ÚT261.22

ÚT260.00

258.60

261.12

264.09

ÚT263.50

ÚT266.62

266.52

261.20

259.40

259.93

258.89

258.20

262.20

254.39

258.85

Det 03

ovocný sad

biotop koupání

mokřad

rošíření koryta
lávka s lavicí

Pomník obětem 
1. a 2. sv. v.

zámek

park Parádnice lávka s lavicí

přístřešek BUS

lavice na sezení
stávající 
jasan

javory

javory

venkovní parket

restaurace
štěrbinový žlab

štěrbino-
vý žlab

štěrbinový žlab

8x 
stání

5x stání

ořech

pumpa
lípa

jabloň

nový vstup OÚ

4x stání

2x stání

4x stání

2x stání

bylinková 
zahrádka

herní přístřešek

umístění májky/
stromku

rozšíření stezky 1.6m
s posedavou zídkou

stávající dětské hřiště

nové schody

točna

2x stání

zahrada - 
školka

školka (pozice B)
dvoupodlažní objekt
kapacita 50 dětí (2 třídy)

točna autobusu var II.
(u fotbalového hřiště)
 odsun 600m od návsi

deponie 
materiálu

přístupový chodník 
ke garážím techniky a fot-
balovému hřišti

stávající sportovní hřiště

zahrada - školka

jilm

jilmy

stožár VN

stožár VN

balvany - brod

pikniKino

lípy

stezka pod mostkem

školka (pozice A)
jednopodlažní objekt,
kapacita 50 dětí (2 třídy)

pěší zóna
nová místečka u potoka, 
(schody, paluby, lavice)

obchod
rekonstrukce fasády a stře-
chy, přístavba nárožního 
okýnka (zmrzlina, kafe)

30

30

obecní úřad
nový vstup z návsi, 
dispoziční úprava objektu, 
bezbariérový pohyb

točna autobusu
(v ulici Pod Punčochou)
-obratiště se vsakovacím/retenčním 
poldrem a odtokem do nové dešťové 
kanalizace

knihovna / komunitní centrum
posílení obecního dvorku - obýváku 
vesnice (projekt MAJO architekti)

sokolovna
úprava prostranství a vstupu, 
navrácení objektu sportovně-
kulturní funkci 

objekt CETIN
součástí objektu obchodu

Technické služby obce
2x garáž pro multikáru + dílny

kontejnerová stání
součástí objektu obchodu, 
kapacita 8 kontejnerů

nábřeží
rozšíření toku, posedavé 
schody a paluby, 2 nové lávky, 
rozšíření stezky 

meandr
rozvlnění toku, tůňky, 
biotop - koupání

Situace - 1:500

Materiály povrchů

Organizace pohybu v nejužších místech legenda

Situace výřez - 1:500

Det 01 - předprostor sokolovny Det 02 - pobytové nábřeží Det 03 - rozhraní povrchů Det 04 - pěší zóna - charaktery plácků

Det 02

Det 04

Det 04

Det 01



náves s nárožním okénkem a pohledem na autobusový přístřešek

nový vstup do obecního úřadu  s autobusovou zastávkou a průhledem do multifunkčního sálu

obecní dvorek ´´obývák vesnice´´ biotop - koupání ve zvlněném meandru

kanceláře    87, 89 m2

sál, zasedací místnost   105,56 m2

sociální zázemí   39,16 m2

chodby, odpočinkové prostory 85,41 m2

vertikální komunikace   43,36 m2

archiv     16,69 m2

rezerva (dětská skupina, kroužky......) 78,92 m2

serverovna    11,31 m2

01 Obecní úřad

01

02

1.np 2.np 3.np

03

02 Knihovna

03 Přístřešek / Altán

Dispozičně - prostorové schéma budov areálu OÚ - 1:500


